Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 01/2025 – MAPP/UFC - MPCE- TURMA 2025.2

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br  Página 1

EDITAL 01/2025
SELEÇÃO DISCENTE PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

EM AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - MAPP - TURMA 2025.2 – MPCE

RESULTADO FINAL PRELIMINAR
04 de Novembro de 2025

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-

MAPP, da Universidade Federal do Ceará-UFC, e Comissão Examinadora do referido Edital, no uso de suas atribuições,

comunica o RESULTADO FINAL PRELIMINAR do Processo Seletivo.

 VAGAS INSTITUCIONAIS - MEMBROS MPCE - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) NOTA  RESULTADO

1 132937
MARIA JACQUELINE FAUSTINO DE

SOUZA ALVES DO NASCIMENTO
8,02 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

2 132981 THIAGO MARQUES VIEIRA 8,01 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

3 132146
RODRIGO CALZAVARA DE QUEIROZ

RIBEIRO
7,74 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

4 132970 JONAS VEPRINSKY MEHL 7,64 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

5 133245 CLEITON SENA DE MEDEIROS 7,53 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

6 132903 JOSÉ SILDERLANDIO DO NASCIMENTO 7,51 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

7 132240 MARINA ROMAGNA MARCELINO 7,31 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

8 132982
VIRGINIA NAVARRO FERNANDES

GONÇALVES
7,20 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

9 133278 PALOMA MILHOMEM NEIVA 6,80 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

10 132949 CAMILA MARIA OLIVEIRA DE SABOYA 6,77 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

11 132461 JOSÉ DA CRUZ BESSA NETO 6,46 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

12 133021 CAMILA DA SILVA VIEIRA NALESSO 6,30 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

*Não houve candidatos(as) APROVADOS(AS), MAS NÃO CLASSIFICADOS(AS) nesta categoria

 VAGAS INSTITUCIONAIS – MEMBROS MPCE - POLÍTICAS DE AÇÃO AFIRMATIVA:

*Não houve candidatos(as) APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) nesta categoria

 VAGAS INSTITUCIONAIS – SERVIDORES MPCE - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) NOTA  RESULTADO

1 133039 CLAUDIA LUCIO DE MEDEIROS 7,93 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

2 133275 AILTON CAVALCANTE DA SILVA 7,40 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

3 132988 JOYCE MOREIRA RAMALHO 7,30 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

4 132978 JOAO PAULO FERNANDES 7,20 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

5 132940
ISA MARIA RODRIGUES PIMENTEL

MELO
7,10 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

6 133258 MARINA DE CASTRO RIBEIRO BARBOSA 7,10 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

7 132986 RÔMULO JOSÉ BUSON RAMOS 7,05 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

8 133300 ANA PAULA DA SILVA ROCHA 6,91 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

9 133193 MIRLA KÉLVYA TEIXEIRA BASTOS 6,85 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------

1 132622 JOELSON CAVALCANTE DA SILVA 6,85 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

2 133243
ALANA MOREIRA GURGEL SARAIVA

SOARES
6,85

APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

3 131714 TARCÍSIO FARIAS DE MELO 6,50 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

4 132975 MARINA RIOS BEZERRA BRUNO 6,45 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

5 132647 LARISSA RIBEIRO SANTOS 6,35 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

6 132924
PEDRO HENRIQUE DE ARAÚJO NUNES

PEREIRA
6,25

APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

7 132915 JAQUELINE SAMPAIO DE OLIVEIRA 6,16 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

mailto:mapp@ufc.br
about:blank

Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 01/2025 – MAPP/UFC - MPCE- TURMA 2025.2

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br  Página 2

 VAGAS INSTITUCIONAIS – SERVIDORES MPCE - POLÍTICAS DE AÇÃO AFIRMATIVA;

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) NOTA  RESULTADO

1 131871
RAYANNE EMMANUELLY ARRUDA DA

SILVA
7,00 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

2 133283 HELAYNE LIMA PINHEIRO 6,65 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

3 133036 CRISTIANO MENDES DA SILVA 6,45 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

4 132991
FRANCISCO ADRIANO DE CASTRO

COSTA
6,00 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

*Não houve candidatos(as) APROVADOS(AS), MAS NÃO CLASSIFICADOS(AS) nesta categoria

 VAGAS LIVRES - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) NOTA  RESULTADO

1 133187 ANDERSON DOS SANTOS GOMES 7,91 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

2
132944 ANTONIA LEIDIANE NASCIMENTO

COSTA

7,90 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

3 133114 DANIELLE LEITE DA SILVA 7,87 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

4 133173 VIVIANE NUNES DA CUNHA 7,81 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------

1
133030 FRANCISCO GLEIDSON SOBREIRA

MARQUES
7,57

APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

2 132955 MARIA IDERLANDIA FERREIRA LIMA 7,29 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

3 132935 MÉRCIA PEREIRA DE ANDRADE 7,25 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

4 132974 LUCIANO FILHO DE SOUSA PAULA 7,05 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

5 133012 EMANUELLE CORDEIRO DE SOUSA 6,89 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

6 133037 BRUNO MAYRON SANTOS TELES 6,85 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

7 133257 FILIPE SOARES MOREIRA 6,70 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

8 132997 MICHELLE VIANA MARTINS 6,64 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

9 133236
SAMANTHA DE ALMEIDA NÓBREGA

SOARES
6,62

APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

10 132540 MARINA DA SILVA ARAUJO 6,59 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

11 132933 VIANNEY DE OLIVEIRA RIBEIRO 6,15 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

12 133028 TAMY BARBOSA DE SOUSA 6,08 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

13 133034 JOSÉ RAFAEL LIMA ARRUDA 6,00 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

14 132573 MARA COSME MOREIRA DE OLIVEIRA 5,85 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

15 132041 GABRIELA PINTO DE MENEZES 5,77 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

 VAGAS LIVRES - POLÍTICAS DE AÇÃO AFIRMATIVA

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) NOTA  RESULTADO

1 133299 JOAO BERNARDES DA SILVA FILHO 7,77 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------

1 132534 MÁRIO RONNEY COSTA DA SILVA 7,49 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

2 132918 EVERTON PAULO HOMEM DE LAVOR 7,25 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

3 133016 RÉGIS DARLAN DE BARROS ALVES 7,05 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

4 132423 GISELE DOS REIS LOPES 7,05 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

5 133256 GEORGE DE CASTRO SOUSA 7,00 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

6 131952 DÉBORAH DE SOUSA AVELINO 6,13 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

7 133277 ANTONIO DINIZ PEREIRA 6,07 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

8 131931
MARIA JOSILEUDA DE FREITAS DOS

SANTOS
6,05 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

9 131964 GILBERTO DE SIMONE JÚNIOR 6,05 APROVADO(A) MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

MÁRCIO DE SOUZA PORTO
Presidente da Comissão Examinadora

CARLOS AMÉRICO LEITE MOREIRA

Coordenador do Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas

mailto:mapp@ufc.br
about:blank